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حافظ
هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق

ثبت است بر جریده عالم دوام ما

چهره روز

آتیلا پسیانی 
بازیگر، نویسنده و کارگردان تئاتر

)۱۰ اردیبهشت ۱۳۳۶ - ۱۴۰۲ ( 

»آن کارهای من که برایم خیلی مؤثر بوده، 
فیلم‌هایی نیست که بازی کرده‌ام )بلکه( فیلم‌هایی 
است که بازی نکرده‌ام.  همین فیلم‌ها هستند که 

من را ساخته‌اند. بخش اعظمی از 
چیزی‌ که الان هستم، همین فیلم‌ها 

هستند.«

 پریروز، مشعل المپیک 
فرانسه،  تابستانی 
مؤثری در کاهش گازهای گلخانه‌ای و تولید دی‌اکسید ارائه غذاهای گیاهی بیشتر در طول 17روز مسابقات، نقش محیط‌زیست قرار گرفت؛ آنها اعلام کرده‌اند که در تلاشند با جدید را به جهان اعلام کرده‌اند که مورد توجه دوستداران اما برگزارکنندگان و حامیان المپیک امسال، رویکردی و کلی هیجان و زیبایی برای جهانیان به ارمغان می‌آورد. بدون در نظرگرفتن فرهنگ‌ها و ملیت‌ها، آغاز می‌شوند یعنی در چشم بر هم زدنی، رقابت‌های ورزشکاران جهان، آن را در فانوسی به کشتی سه دکله »بلم« حمل کرد و این کمیته برگزارکننده المپیک، در مراسم بدرقه مشعل، شعله 19اردیبهشت، به بندر مارسی برسد. تونی استانژه، رئیس سفرش را در بندر »پیرائوس« یونان ادامه داد و قرار است 

کربن داشته باشند.

اما حالا حامیان المپیک فرانسه، تصمیم گرفته‌اند منوی بیشترین مصرف گوشت گاو و گوساله را در اروپا دارد، فرانسه، کشور کافه‌های بی‌نظیر و رستوران‌های رنگارنگ، یک سوم، سبزیجات!

کند. او می‌گوید: »ما در فرانسه هستیم؛ پس غذا مهم است، دیگر غذاهای گیاهی را جایگزین استیک و پیتزای گوشت کلوچه تخم‌مرغی، فلافل نخود و چغندر، کرپ سبزیجات و و جورجینا گرنون، مدیرعامل آن اعلام کرده که می‌خواهد طبخ غذاهای گیاهی، در گروه حامیان المپیک قرار گرفته غذاهای گیاهی تغییر دهند. برای اولین‌بار، یک شرکت غذای ورزشکاران، داوران و تماشاگران را به ویترینی از 

خواهد شد. البته حدود 15هزار ورزشکاری که در مسابقات در آن روزها به بزرگ‌ترین رستوران 24ساعته جهان تبدیل در روزهای برگزاری بازی‌ها سرو شود و این یعنی، فرانسه تاریخی، تخمین می‌زنند که قرار است حدود 13میلیون غذا همبرگر گیاهی در ورزشگاه‌ها!« برگزارکنندگان این رویداد خوشمزه وجود دارد؛ فست‌فودهایی مثل فروش سوسیس و اما راه‌های دیگری هم برای پختن غذا، حتی فست‌فودهای 

عدس، سبزی‌های معطر و تازه فرانسوی، زعفران و همراه با و مقوی که با طرز پختی منحصر‌به‌فرد و با استفاده از دال پیاله‌های قابل شست‌و‌شو امتحان کنند؛ غذایی خوشمزه در المپیک توصیه می‌کند حتما عدسی معروفش را در اختیار ورزشکاران قرار گیرد. او به ورزشکاران شرکت‌کننده یکبار مصرف، قاشق‌ها و بشقاب‌های قابل شست‌و‌شو در به محیط‌زیست و برای اولین‌بار به‌جای ظروف پلاستیکی دهکده المپیک است. او می‌گوید: قرار است به‌خاطر احترام پخته می‌شوند.شارل ژیلوی هم، سرآشپز رستوران‌های دارند، اما گرنون می‌گوید: بیش‌ از یک سوم غذاها، گیاهی شرکت می‌کنند به گوشت، مرغ و ماهی هم دسترسی 
یک تکه نان ذرت، سرو می‌شود.

تأمین کنند تا لازم نباشد برای حمل‌ونقل آنها، دست به نیاز ورزشکاران را تا جایی که می‌توانند از کشاورزان داخلی مسئولان این کشور، می‌خواهند میوه‌ها و سبزیجات مورد بزرگ‌ترین سالادبار میوه و سبزیجات جهان تبدیل شود؛ اما دهد، این است که فرانسه در روزهای المپیک، قرار است به اتفاق باشکوه دیگری که قرار است در المپیک امسال رخ میوه‌های محلی
دامن هواپیماهایی با سوخت‌های فسیلی شد.

المپیک با طعم سبزیجات

دغدغه

جاده‌های مرگ تهران
 تهران جدید پرشده از آدم، برج و بزرگراه که 
روزبه‌روز هم بر تعدادشان افزوده می‌شود. با اینکه 
این راه‌های گل و گشاد خیلی کار راه‌انداز است 
و ترافیک را در پایتخت تقسیم کرده، اما گاهی 
هم دردسرهایی دارد که از چشم پلیس به دور 

نمانده است.
آنطور که معاون عملیات پلیس راهور تهران 
 بزرگ گفته از بین همه بزرگراه‌های تهران، 
3 بزرگراه دارای بیشترین تصادفات رانندگی 
مرگبار هستند. از منحرف‌شدن ماشین‌های 
سنگین بگیر تا شاخ‌به شاخ‌شدن سواری‌ها و به ‌هم 

خوردن تعادل موتوری‌ها.
یکی از این بزرگراه‌ها، بزرگراه آزادگان کمربندی 
شهر تهران است که از شمال شرق تا شمال غرب 
تهران را پوشش می‌دهد؛ به همین دلیل هم این 
مسیر ویژگی‌های خاص خودش را دارد، بیشترین 
آمار تصادفات فوتی در تهران مربوط به همین 
مسیر است و ۹درصد از کل فوتی‌های تصادفات 
رانندگی در پایتخت در این بزرگراه اتفاق می‌افتد.

بعد از آن بزرگراه امام علی)ع( است که ۶درصد از 
کل فوتی‌های تصادفات را به ‌خود اختصاص داده 
است. بزرگراه امام علی)ع( یک بزرگراه شمالی- 
جنوبی است و به‌خاطر شیبی که دارد باعث تشدید 
سرعت موتورسواران می‌شود و همین، تصادفات 

بسیاری را رقم می‌زند.
رتبه سوم بیشترین تصادفات نیز به بزرگراه شهید 
همت اختصاص دارد. در این بزرگراه هم که از شرق 
به غرب کشیده شده، 3 درصد از کل تصادفات فوتی 

شهر تهران رخ می‌دهد.
البته همیشه هم عامل تصادفات ماشین‌ها نیستند 
و موتورسیکلت‌سواران و عابران پیاده که تصمیم 
می‌گیرند از وسط بزرگراه عبور کنند هم سهم 

قابل‌توجهی در این زمینه دارند.
خوشبختانه پلیس به‌ دنبال کاهش آمار قربانیان 
تصادفات رانندگی است و علاوه بر اینکه به مردم 
توصیه می‌کند به قوانین و مقررات رانندگی احترام 
بگذارند، با استفاده از تیم‌های کنترل سرعت، 
تیم‌های نامحسوس و ... مدیریت سرعت و ترافیک 
و کاهش تخلفات و تصادفات رانندگی را هم در 

دستور کار دارد.

دهم اردیبهشت‌ماه، تقویم ملی کشورمان  به ‌نام خلیج‌فارس گره‌خورده؛ به تاریخی فاطمه عباسی
که برابر با اخراج پرتغالی‌ها از این قطعه سرزمین‌مان است. پرتغالی‌ها 
نخستین استعمارگرانی بودند که به خلیج‌فارس هجوم آوردند و 
بخش‌های عمده‌ای از جزایر و بنادر آن را تصرف و به پایگاه‌های نظامی و 
حکمرانی خود تبدیل کردند، اما حکومت مرکزی ایران در زمان شاه 
عباس صفوی، امام قلی‌خان، سردار مبارز خود را با سپاهش روانه مبارزه 
با استعمارگران در جزیره هرمز کرد و این فرمانده شجاع به کمک نیروهای 
مردمی ‌ موفق به شکست آنها و بیرون راندنشان از جزیره هرمز و 
خلیج‌فارس شد. به این ترتیب و سرانجام پرچم کشور استعمارگر، پس از 
یکصد و۱۷سال تسلط استعماری و نظامی بر منطقه‌ای سوق‌الجیشی از 
خطه دلیرپرور ایران، توسط دلاور دیگری از این دیار فروافتاد و به جای 
آن، بار دیگر پرچم پرافتخار ایران در خلیج‌فارس برافراشته شد. با اینکه 

کشورهای غربی و برخی از کشورهای عربی از چند قرن گذشته سعی 
می‌کنند تا با تمسک به تحریف نام و استفاده از عناوین جعلی بی‌پایه و 
‌اساس، این منطقه مهم آبی را که همواره با نام فارس، فرهنگ و تاریخ 
ملت فارس شناخته شده است، در راستای منافع توسعه‌طلبانه خودشان 
مصادره کنند، اما هیچ وقت موفق نبوده‌اند و ایرانی‌ها اجازه این کار را به 

آنها نداده‌اند.  
دریای پارس که در تاریخ بعدها به نام خلیج‌فارس شناخته شده، 
تاریخی‌ترین نام پارسی در جهان است و این دریا از ابتدای نامگذاری 
امپراتوری‌های جهان با نام دریای پارس، دریای آریانا و خلیج‌فارس 
شناخته شده است؛ به همین دلیل هم مردم کشورمان هر سال روز 
خلیج‌فارس را در ۱۰ اردیبهشت جشن می‌گیرند، چرا که خلیج‌فارس 
فقط یک اسم نیست؛ هویت، تاریخ و فرهنگ ایرانیان و شناسنامه 

آنان‌است.

خلیج همیشه فارس

زمانی برای تغییر سجل‌ها

سیدسروش طباطبایی‌پور

ما ایرانی‌ها در این برهه از زمان به دو گروه تقسیم می‌شویم: 
آنهایی که شناسنامه جدید با جلد قهوه‌ای سوخته دارند و آنهایی 
که شناسنامه جلدقرمز دست‌شان است. البته متولدین سال‌های 
اخیر شناسنامه با جلد سبز رنگ دارند. به هر ترتیب گروه اول 
کسانی هستند که همت کرده‌اند و همان چند سال پیش رفته‌اند 
شناسنامه قدیمی‌شان را تعویض کرده‌اند و حالا مشکلی ندارند، 
اما گروه دوم ماهایی هستیم که تعلل کرده‌ایم و تنبلی ‌ اجازه نداده 
برای تعویض شناسنامه اقدامی بکنیم. راستش را بخواهید، دیگر 
زمان تنبلی به پایان رسیده و با توجه به تأکید سازمان ثبت ‌ احوال 
بر تعویض شناسنامه‌های قدیمی، همه ما که شناسنامه جلد قرمز 
داریم، باید برای تعویض شناسنامه هرچه زودتر اقدام کنیم. البته 
که اجباری وجود ندارد، اما بهتر است شناسنامه جدید داشته 
باشید تا یک‌وقت جایی به مشکل برنخورید. اگر سردرگم هستید 

و نمی‌دانید باید از کجا شروع کنید، این مطلب برای شماست.

اولین کار این است که برای درخواست صدور شناسنامه جدید 

به‌صورت حضوری به ثبت احوال و یا یکی از دفاتر پیشخوان 
بروید و پس از دریافت فرم تعویض شناسنامه و پرداخت 
هزینه‌های قانونی، درخواست خود را ارائه کنید. این کار 
می‌تواند توسط خود فرد، پدر، جد پدری، مادر )تا زمانی که 
در زوجیت پدر باشد( یا قیم برای افراد زیر 18سال انجام شود. 
این را هم بگوییم که در سال‌های گذشته، خدمات تعویض 
شناسنامه و دریافت شناسنامه المثنی به صورت اینترنتی و از 
طریق سایت سازمان ثبت احوال کشور انجام می‌شد و امکان 
پیگیری صدور شناسنامه با کد ملی هم وجود داشت، اما فعلا 
این خدمت در لیست خدمات الکترونیکی سایت ثبت احوال 

وجود ندارد.

بعد از رفتن به اداره ثبت احوال یا دفتر پیشخوان، وقت ارائه 
مدارکی است که باید با خودتان همراه داشته باشید؛ یعنی 
اصل شناسنامه و 3قطعه عکس4×3 تمام‌رخ جدید )برای 
اشخاص 15سال به بالا(. بعد هم باید هزینه مربوطه را طبق 
تعرفه جاری پرداخت کنید. به این نکته هم توجه داشته 
باشید که اگر شناسنامه‌ای که برای تعویض با خودتان برده‌اید 
عکس نداشته باشد، ارائه اصل مدارک معتبر عکس‌دار از 
قبیل گذرنامه، کارت پایان خدمت وظیفه عمومی یا معافیت، 

گواهینامه‌رانندگی، کارنامه عکس‌دار دوره‌های تحصیلی 
راهنمایی به بالا‌، معرفی‌نامه عکس‌دار دانش‌آموزان از سوی 
مدرسه‌ای که مشغول تحصیل هستند یا کارت شناسایی 
عکس‌دار کارکنان دوایر دولتی با ذکر مشخصات سجلی 
هم کارتان را راه می‌اندازد. اگر هم هیچ کدام از این مدارک 
را نداشتید، شما را به نیروی انتظامی معرفی می‌کنند تا 

درخواست تأیید عکس برایتان بیاید.

اگر چند سال قبل برای گرفتن شناسنامه جدید به ثبت‌احوال 
می‌رفتید، باید حدود ‌2ماه صبر می‌کردید تا شناسنامه 
جدیدتان صادر شود. اما امروزه تعویض شناسنامه در اداره 
ثبت‌احوال و دفاتر پستی به‌صورت لحظه‌ای انجام می‌شود. 
البته به‌دلیل افزایش تقاضا برای صدور شناسنامه جدید، این 

کار ممکن است با تأخیری حداکثر 15روزه هم مواجه شود.

هزینه تعویض شناسنامه امسال 50هزار تومان است. حالا اگر 

شناسنامه جدید دوباره گم شود، برای صدور شناسنامه جدید 
‌۱۰۰هزار تومان از شما می‌گیرند و اگر برای سومین بار برای 
صدور شناسنامه جدید دست‌به‌کار شوید، این دفعه هزینه 
پرداختی ‌۱۵۰هزار تومان می‌شود. از مرحله سوم به ‌بعد، هزینه 

صدور شناسنامه ‌۳۵۰هزار تومان محاسبه می‌شود.


